
                    ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Estado da Saúde – SESA 

                     Gabinete do Secretario 
  
 

 
 

EDITAL Nº 019/2009 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições, atendendo aos termos da Lei Complementar nº 108, de 
18 de maio de 2005, com alteração dada pela Lei Complementar nº 121, de 
29 de agosto de 2007 e tendo em vista a autorização governamental contida 
no protocolo nº 72171802, em editais 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18/09 resolve: 
 
 
 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 
 
 
 
I – A publicação dos extratos das contratações – anexo I e das desistências – 
anexo II,  relativos a convocação através do edital 18/2009 para os candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado para o Hospital Regional do 
Litoral. 
 
 

 
 

Curitiba, 13 de março de 2009. 
 
 
 

 
 

Gilberto Berguio Martin 
Secretário de Estado da Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

                     ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Estado da Saúde – SESA 

                     Gabinete do Secretario 

 

 2 

ANEXO I DO EDITAL 19/2009 
CANDIDATOS CONTRATADOS DO EDITAL 18/2009 

    
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
14139 CEZAR AUGUSTO CASSILHA 8,4 24 
15593 MARCELO DE OLIVEIRA DA SILVA 8,4 26º 
19532 CLEYTON CESAR A. DE BEM BUBOLA 8,4 27º 
20047 EDSON L. FERREIRA SALOMÃO FILHO 8,4 28º 
19215 ROBERTA SCOMAÇÃO INACIO 8,4 29º 
13093 JULIANE MARIA ORTELLADO 8,4 30º 
22454 TAINÁ TAVARES DE CARVALHO 8,4 33º 

    
AUXILIAR DE FARMÁCIA 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
16497 THAISE PINHEIRO CORRÊA 7,2 7º 
14782 ANTONIA OLIVEIRA MARTINS 7,2 8º 

    
AUXILIAR OPERACIONAL 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
14908 GERSON ANSULIN 8,4 40º 
13598 MARCIA ALVES DO NASCIMENTO 8,4 42º 
18131 MELINA FERNANDES DERES 8,4 43º 
14435 ARIELE BORBA DA SILVA 8 56ºAFRO 

    

 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
16110 GISELE TARGA 7,2 13º 
20370 CRISTIANO RODRIGUES ALVES 7,2 15º 
13984 MELISSA FERREIRA DE F. LOPES 7,2 16º 

    
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
13947 DEJANIRA PONTES DO ROSARIO 6 123º 
13080 CRISTIANE FELTZ DO CARMO 6 124º 
14527 VANESSA PORFIRIO 6 126º 
13225 ANDRÉ ALEXANDRE JACEWICZ DA LUZ 6 129º 
15639 ADRIANA FERREIRA 6 131º 
15670 HELEN FABIAN TESKE BALESTRIN 6 132º 
12691 LEISI ANNE CARNEIRO COSTA 6 133º 
12698 PAULA PINHEIRO SANT ANNA 6 134º 
14163 CRISTIANA PAULINO CARDOSO 6 136º 
15876 TANIA MARA SILVA DUTRA 6 138º 
13087 ERIC LEICHSENRING FRANÇA 6 139º 
12845 PRISCILA RODRIGUES MACEDO 6 140º 
13913 MARIZETE SANT ANA MARTINS LEITE 6 141º 



  

                     ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Estado da Saúde – SESA 

                     Gabinete do Secretario 

 

 3 

21851 LUCELENE MACHADO 6 142º 
18063 ELIZABETH ROCHA PEGO 6 145º 
13556 GISLAINE CARDOSO ALVES 6 147º 
13003 NAYARA PINHEIRO ALVES DA SILVA 6 148º 
13483 LEDIANE CRISTINE DUARTE PINTO 6 152º 
13145 FLAVIA LUCIA MATHIAS MARTINS 6 153º 
14440 ADRIELE SILVA LOPES 5,6 154º 
13475 ANA LUCIA BORGES XAVIER GODOY 5,6 156º 
13233 MICHÉLE DE MELLO PETRICIO 5,6 163º 
14553 FATIMA LINS DE AVELAR 5,6 178ºAFRO 

ADMINISTRADOR   
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 

13012 CAMILA DA SILVA FIGUEIRA 6,4 3º 
21205 HILTON HOKAMA 6 4º 

    
ASSISTENTE SOCIAL   

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
15657 JANINE LUSWARGUI PEREIRA LIMA 8 5º 

    
ENFERMEIRO   

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
19520 IRENY DE SOUZA SAGAZ 6,8 51º 
13032 IVY MARCIELE ROSA 6,8 52º 
17182 CLEUZA FRANCISCA DA SILVA 6,8 54º 
13527 GISCAR LUCIANO LOPES 6,8 55º 
16605 JULIANA RUDY 6,8 56º 
18486 POLLYANNA BAHLS DE SOUZA 6,8 58º 
14801 GRASIELA MEZZARI 6,8 60º 
18589 VANESSA CAVALCA PRESA 6,8 61º 
18209 CÍNTIA LAÍS FILIPAK 6,8 62º 
19957 MARIA DAS GRAÇAS R. DE SOUZA 6,8 63º 
18185 ANDRÉIA CRISTINA SESCATO 6,8 64º 
19763 GEORGIA DE OLIVEIRA CARREIRA 6,8 65º 
15865 NEIA REGINA SULZBACH DICKEL 6,8 66º 

    
FARMACEUTICO   

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
14313 GISELE CHIBINSKI PARABOCZ 8 4º 
    

NUTRICIONISTA 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 

12899 VANESSA DO CARMO SANTANA 8,8 4º 
PSICOLOGO 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
20417 CAMILA FERREIRA DLUGOKENSKI 8,4 4º 
    



  

                     ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Estado da Saúde – SESA 

                     Gabinete do Secretario 

 

 4 

 
 

ANEXO II DO EDITAL 19/2009 
CANDIDATOS DESISTENTES DO EDITAL 18/2009 

 
    

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 

14247 MAURÍCIO PINTO MARQUES 8,4 25º 
22174 JUANEI ALVES DA CONCEIÇÃO 8,4 31º 
15034 DANILLO ARÃO SILVA 8,4 32º 

    
AUXILIAR OPERACIONAL 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
16441 EDINA DA SILVA 8,4 41º 

    
MOTORISTA 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
12810 JOAO GUSTAVO TEIXEIRA DA PAZ 8,4 10ºAFRO 

    
 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 

20362 TIAGO GAMEIRO DE BARROS ANTUNES 7,2 17º 
    

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 

12768 MARA SOELI LUERSEN 6 125º 
12688 MARCIA MARIA BIANO BEZERRA 6 127º 
21436 ELAINE ANDREIA DO ESPIRITO SANTO 6 128º 
13564 JOSERLEIA MARTINS RODRIGUES GOME 6 130º 
12740 CASSIA RUBIA MARTINS 6 135º 
18816 FERNANDA CRISTINA A. GONÇALVES 6 137º 
16365 NELIZE DE PAULA 6 143º 
14722 ELAINE CRISTINA DO CARMO MORATO 6 144º 
13342 MIRIAN RIBAS MACHADO 6 146ºAFRO 
14678 GISELE APARECIDA ACOSTA 6 149º 
17301 ROBERTA MICHELLE DE SOUZA MESQUITA 6 150ºAFRO 
16645 CLEIDE CORREA 6 151º 
13999 DENISE DUARTE CARDOSO 5,6 155º 
15251 VERA LUCIA PERES DA ROSA 5,6 157º 
14016 VIVIAN MAIA DA SILVA 5,6 158º 
20949 DULCE GONÇALVES DA SILVA 5,6 159º 
18097 JOELCIO ALVES CORDEIRO 5,6 160º 
14669 IARA COSTA DE MELLO 5,6 161º 
14561 JANAINA DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA 5,6 162º 
16427 ALEXANDRE DA SILVA GOMES 5,6 165ºAFRO 



  

                     ESTADO DO PARANÁ 
Secretaria de Estado da Saúde – SESA 

                     Gabinete do Secretario 

 

 5 

    
TÉCNICO DE LABORATÓRIO 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
14392 ELIANE DO ROCIO PEREIRA VALLEJO 5,2 5º 

 
ENFERMEIRO   

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL ORDEM 
13783 JULIANA M. L. DE PAULA BERGER 6,8 49º 
13352 VICTOR BISPO DOS SANTOS NETO 6,8 50º 
21925 KATIUSKA FERRAZ JANSEN 6,8 53º 
21393 RONALDO DOS SANTOS 6,8 59º 

    
FARMACEUTICO BIOQU[IMICO   

INSCRIÇÃO NOME NOTA 1 ORDEM 
17221 ANA FLÁVIA DOLIS TOZZO 6,8 3º 
    

FONOAUDIÓLOGO   
INSCRIÇÃO NOME NOTA 1 ORDEM 

18539 GABRIELA PONCIO 6,4 2º 
    
 
 


